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Kdo to jsou ti baráčníci?  

Historie baráčníků sahá až do 19. století. Svobodná obec baráčníků byla založena 7. listopadu 

1873 v hostinci „U Šleitrů“ v Kolíně. Členové, tedy baráčníci, nebyli lidé, kteří by nutně 

vlastnili jakýkoli dům či baráček. Název pochází od názvu hostince, kde byl spolek ustanoven 

a kterému se lidově říkalo „Baráček“. Zakladatelé společnosti chtěli udržovat staročeské 

zvyky a tradice, uchovávat původní kroje Čech, Moravy i Slovenska a udržovat vzájemnou 

pospolitost českých vlastenců.  

V současnosti spadá pod Veleobec sdružených obcí baráčníků dvacet žup a 8 obcí bez župy. V I. 

župě, tzv. Polabské, je sdruženo 15 obcí baráčníků, včetně Obce baráčníků v Zárybech.  

Na ustavující schůzi Obce baráčníků v Zárybech, která proběhla před 88 lety, 20. ledna 1929, si 

tetičky a sousedé zvolili mezi sebou i členy konšelstva. Sdružení tedy v naší obci funguje již řadu let, i když 

ne zcela kontinuálně. Od roku 2006 se složení konšelstva téměř nezměnilo. Představme si postupně tetičky a 

sousedy, kteří tvoří pevný základ naší baráčnické obce.  

Pantatínek by měl být zkušený a úctyhodný muž, který jedná přímo a čestně. Vyznačuje se 

rozvahou, důstojností a moudrostí, která pomůže vyřešit i nejednoznačné případy. Má právo poučit 

rychtářku, kdyby se odchýlila při svém jednání od ochrany zájmů obce, župy, Veleobce a spolkových regulí. 

V žádném případě nesmí připustit, aby se na zasedání projednávaly soukromé záležitosti a spory. Najít 

člověka, který by splňoval alespoň některý z těchto předpokladů, není snadné. Mezi našimi baráčníky funkci 

pantatínka zastává František Štamfest.  

Zkušená tetička, které si ostatní váží pro její nestranné jednání a snahu o svornost v obci, to je 

panímaminka. Jejím hlavním úkolem je dohlížet na stylovou správnost krojů a baráčnického oblečení. 

Zajišťuje podávání staročeské pocty chlebem a solí. Může se starat i o prapor a májku. Tetička Marie 

Krejčíková je nám výbornou panímaminkou.  

Další konšele si můžeme představit třeba v příštím Zpravodaji. A kdo pro vás těchto pár řádek 

sepsal? Tetička vzdělavatelka. Ta má za povinnost vychovávat tetičky a sousedy v dobré, čestné a obětavé 

baráčníky. Na sedění či zasedání přednese připravený příspěvek, který dodá nové a zajímavé informace 

všem zúčastněným.  

Je těžkým úkolem převzít takovou funkci po někom, kdo ji obětavě a s láskou dělal několik let. 

Doufám, že se stanu stejně dobrou vzdělavatelkou jako moje předchůdkyně tetička Alena Štemberová, na 

kterou všichni s úctou vzpomínají.  

Petra Imlaufová, tetička vzdělavatelka  

 



Schválený  rozpočet obce pro rok 2017 v tis. Kč 

Příjmy     
Daňové příjmy   9 094,00  

Odvody z loterií   70,00  

Místní a správní poplatky   565,00  

Nájemné   185,00  

Ostatní příjmy   148,00  

Dotace ze SR   7 410,00  

Úvěr   2 840,00  

Transfer od kraje   2 500,00  

Celkem   22 812,00  

Financování   2 370,00  

Přijmy vč. financování   25 182,00  

Výdaje     

Silnice 2212 220,00  

Ostatní záležitosti pozemních komunikací 2219 300,00  

Pitná voda 2310 10,00  

Kanalizace 2321 650,00  

Kanalizace ČOV 2321 13 673,00  

Drobné vodní toky 2333 50,00  

Vodní díla 2341 50,00  

MŠ - neinvestiční přísp. PO 3111 460,00  

MŠ - ostatní náklady 3111 50,00  

ZŠ - neinvestiční přísp.PO 3113 790,00  

ŠJ 3141 250,00  

Knihovna 3314 46,00  

Ost. náležitosti kultury - kronika 3319 15,00  

Místní památky 3326 12,00  

Místní rozhlas, zpravodaj 3349 35,00  

SPOZ 3399 25,00  

Sportovní zařízení  3412 10,00  

Tělových. činnost - neinvestiční transfer 3419 110,00  

Zájmová činnost 3429 90,00  

Ordinace 3511 35,00  

Veřejné osvětlení 3631 310,00  

Územní plán 3635 765,00  

Komunální služby 3639 650,00  

Nebezpečné odpady 3721 90,00  

Komunální odpady 3722 820,00  

Tříděné odpady 3725 250,00  

Staré skládky 3729 120,00  

Veřejná zeleň 3745 1 100,00  

Podpora krizového řízení 5274 1,00  

Požární ochrana 5512 200,00  

Zastupitelstvo obce 6112 820,00  

Činnost místní správy 6171 1 950,00  

Bankovní služby 6310 85,00  

Pojištění 6320 60,00  

Ostat. finanční operace 6399 680,00  

Uhrazené splátky z úvěru 8124 400,00  

Celkem výdaje   25 182,00  

 

                                                                                     Správce rozpočtu:  Ing. Jiří Kutílek 

   



  
 

Zprávy z obecního úřadu 
 

Vybírání poplatku za odpady a za psy v roce 2017 

 
 

   V letošním roce se dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2016 vybírá poplatek za odpady 650,- Kč za rok na osobu. Poplatek za psy 

zůstává stejný tj. 50,- Kč za prvého a 75,- Kč za druhého a dalšího psa téhož držitele.  Tyto poplatky mohou občané platit takto : 1) 

Převodem na účet obce v KB, č. účtu : 6524171/0100, kdy variabilní symbol platby je vždy příslušný rok a číslo popisné, za které 

je platba hrazena (příklad : u čísla popisného 1, kde jsou trvale přihlášení 4 občané a nahlášen 1 pes, bude platba 2650,- Kč a  

variabilní symbol 2017001, u čp. 11 je v.s. 2017011 a u čp. 111 je v.s. 2017111). U bytových domů je v.s. stanovován odlišně,  číslo 

bytu 1, 2, 3, nebo 4, rok  a číslo  popisné (příklad : 12017239 pro bytový dům čp. 239, byt č.1). 

2) V hotovosti na obecním úřadě v týdnu od 20.2. – 24.2.2017 za odpady na 1. pololetí nebo na celý rok a za psy na 

celý rok. Hotovostní platbu mohou občané provést v tomto týdnu v těchto hodinách : Po a St 8.00 – 12.00, 13.00 - 

17. 00 hod. a Út, Čt a Pá 8.00 – 13.00 hod. 

Úplné znění Obecně závazné vyhlášky č. 1/2016 včetně osvobození je na stránkách obce www.zaryby.cz. 

 

Prosíme občany, aby do kontejnerů na tříděný odpad vhazovali jenom ty komponenty, které jsou na nich vyobrazeny. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
Výpisky z kroniky 

Vážení občané,  

občas vidíme a slyšíme v televizi reportáže, popřípadě čteme v novinách články o globálním oteplování, a nebo o blížící se době ledové, popřípadě 

o poblázněném počasí v celém světě. Určitě nechci zpochybňovat globální oteplování, ale chci vás všechny seznámit s historickými záznamy z 

naší obce, které nám zanechali naši předci..... 

1927  

"Nový rok začal velmi mírným počasím.Skoro celý leden trvaly pršky, jež pak měly za následek náhlé tání sněhu na horách, což způsobilo povodeň 

na Labi. Toto nepříjemné počasí zimní, mělo za následek i propuknutí chřipky, ale rázu mírného, a když ke konci ledna počaly mrazíky, epidemie 

se zase hned vytratila nezanechavší žádných vážnějších následků. Chladné a deštivé počasí trvalo až do počátku května, načež náhle přišla veliká 

parna (asi jen 2 dny) a na to pak se ochladilo, že 14. a 15. května uhodily mrazy a sněhové vánice.Toto velmi nepříjemné počasí trvalo do konce 

května." 

1929 

"Počasí v Novém roce se značně zhoršilo. Uhodily hrozně kruté mrazy, které dosahovaly až - 37 °C . Takových krutých mrazů, podle novinář. 

zpráv nebylo pamětníků. Podle zápisů byly takové mrazy u nás před 150 léty. Potrvaly celý leden, únor, až do polovice března. Mrazivé počasí 

provázeno bylo dlouhotrvajícími vánicemi. Sněhu napadlo spousty. Lidé sice sníh vyváželi, silnice nákladem obcí prohazovány (mnohokrát), leč 

schůdnost jich potrvala vždy jen chvíli. Obloha se zatáhla a sněhu přes den a noc připadlo zase spousty. Odstraňování sněhu spojeno bylo se 

značným nákladem.(př. Prahu to stálo 3 miliony Kč). Krutými mrazy a utvořením se obrovských závějí, způsobeny byly veliké potíže dopravní. 

Letošní zima způsobila nedozírných škod-hospodářských, jdoucích do setmilionů." 

1930 

"Rok letošní oproti roku loňskému v ohledu počasí jest pravým opakem tohoto. Připadá to člověku, jako kdyby na čas přesídlil do krajů, kde zima 

pociťuje se jen mírným chladnem krásných slunečných dnů. V tomto roce v lednu, únoru i březnu převládaly skutečně pěkné dny, jasné, beze 

srážek. Po sněhu, proti spoustám jeho roku minulého, ani památky. Jen asi podvakráte jen malý poprašek, který nám připomněl zimu, ale neměl 

dlouhého trvání, obyčejně přes den-jakmile slunéčko zazářilo roztál. Noci byly teplé, jen při úplňku byly vždy do rána mírné mrazíky 5-7 stupňů. 

Počasí takové vydrželo až do dubna. 

1933 

"Podzim. Stále sucho. V obci v některých číslech nedostatek vody. V listopadu a prosinci uhodily kruté mrazy, až - 26 °C. Jistě, že to pocítily zase 

znovu vysázené stromky.Vánoce byly blátivé............. 

Tak toto jsou ukázky z historie počasí v naší obci, takže vidíme, že počasí pěkně trápilo i naše předky a není to pouze fenomén dnešní doby. 

Hlavně rok 1929 byl nebývale krutý a doufám, že takové počasí si nebudeme muset pamatovat, ale zkusme si to alespoň 

představit!!!!Brrrrrrrrrrrrrrrrrrrr..................                                                                                                   Petr Mašek - starosta obce                                          

   



 

Co nového na „Žababeře“ aneb jak pokračuje naše námořnické putování 

  Školková loď Žababera při své celoroční plavbě právě odplouvá od ledového ostrova. Na něm jsme poznali jeho obyvatele, 

kterým nevadí zima ani mráz, také podnebí, jaké tu mají a sporty, kterým se tu věnují. Celá polovina našich námořníků (25 dětí) při 

této návštěvě dokončila plavecký výcvik a získala odznak a diplom (viz foto). V tomto období jsme na palubě přivítali také 

návštěvu s divadelním představením a díky napadanému sněhu jsme ukončili první polovinu plavby zimními radovánkami na 

krásně zapadlém kopci ledového ostrova. Při odjezdu ze zářícího ostrova jsme přišli o kapitánku Petru, která očekává svého malého 

námořníčka na pevnině. Je nám to líto, ale protože paluba Berušek nemůže zůstat jen s jedním kapitánem, přijali jsme na loď 

nového kapitána (muže) Seana Paula Simka. Věříme, že i jemu se mezi naší posádkou bude líbit a že s ním zažijeme spoustu 

zajímavostí. Protože jsme jej na plavbu přijali při cestě, neměl možnost se v domácím přístavu představit, a proto jsme jej požádali 

o vyjádření svých prvních dojmů několika řádky, viz citace : 

 

 „Do MŠ Záryby přicházím ze soukromé mateřské školy v Praze. Po měsíci jsem velice nadšen kvalitnějším přístupem k dětem. 

Velice mě těší aktivní zapojení dětí do programu Začít spolu, které dětem poskytuje větší možnost výběru v činnostech a 

demokratičtější přístup mezi učitelem a dítětem. Jako velmi pozitivní přínos vnímám otevřený prostor pro diskusi o nových 

nápadech. Jsem rád, že mohu být součástí přátelského kolektivu, který se zde nachází.“ 

 

První den v únoru jsme věnovali rozloučení se zvířecími obyvateli ledového ostrova, kterým jsme chtěli udělat radost a přilepšit jim 

v tomto nelehkém podnebí, kde těžko shání potravu. Vydali jsme se ke krmelci zasněženou krajinou, která připomínala pohádku „o 

Mrazíkovi“. Krmení pro zvířátka, které jsme nasbírali na Barevném ostrově, jsme vezli  na  bobech 

(kaštany a žaludy), také námořníci přidali potraviny poslané z domácího přístavu (tvrdé pečivo, jablíčka, mrkvičky a dokonce i seno 

nesla jedna námořnice). 

Již se těšíme na zážitky a překvapení z dalších ostrovů, například na Masopustní průvod 1.3.2017, na který vás také tímto zveme a 

doufáme, že se k nám přidáte u naší lodi (MŠ) v 9.45 hod. Každá maska nám udělá radost. Také jsme pozvali na loď zpěvačku a 

textařku Inku Rybářovou a věříme, že s ní bude velká zábava a tímto vás na ní zveme i ty, kteří do MŠ již nechodí nebo ještě 

nechodí, ale i dospělé. 

Bude to taková hezká oslava 8.3.2017, když mají ženy svátek (viz plakát) - těšíme se na vás.  

Také 21.3. se můžete přidat k našemu každoročnímu vynášení  paní Zimy. Také velikonoční jarmark na školní zahradě před 

Velikonocemi, uskutečníme tak jako v minulých letech. 

Čeká nás toho ještě hodně, ale něco si necháme také do příštích zpráv. Snad jen ještě zmíníme, že naši starší plavčíci se půjdou 

zapsat na novou loď 5.dubna, a protože by nás na lodi zůstalo málo, musíme udělat také zápis nových námořníků a ten plánujeme 

na 10. a 11.května 2017, vždy v odpoledních hodinách. Vše dáme ještě včas vědět. Pokud chcete znát aktuální informace z naší lodi 

a prohlédnout si fotky, navštivte naše stránky  www.materskeskolky.cz  

Na závěr přidáváme názory z domácích přístavů našich námořníků : 

 

- Paluba Berušek : 

 

Naše školka v Zárybech je super. Mohu posuzovat u již třetí ratolesti. Všechny mé děti do této instituce chodí (nebo chodily) rády. 

Dokonce nedávno, po nabídce : školka nebo zůstat u babičky s dědou ? – zvítězila školka…Nyní u nás „frčí“ vyprávění co děti 

dělají v centrech. Já jsem moc ráda za novou aktivitu, o které se dozvídám prostřednictvím nadšeného vyprávění mého nejmladšího 

syna.  

Děkuji všem zaměstnancům školky, kteří mají zásluhu na hezkém dětství mých dětí.        Lenka Nováková 

                                                                                                                                                  

      

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.materskeskolky.cz/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vážení spoluobčané, v tuto dobu Vás pravidelně seznamujeme s předškoláky, kteří se 

dostavili k zápisu do první třídy. V letošním roce Vám  nově nabízíme dvě pozvání do školy, 

první je na den Otevřených dveří a druhé k zápisu do 1. třídy. 

 

V úterý 7. 3. 2017plánujemeDen otevřených dveří. 

 
Zveme všechny zájemce o naši školu k návštěvě a prohlídce školy. Den zahajujeme v 10.00 

hod.Nabízíme prohlídku školy, seznámení s koncepcí školy, odpovědi na Vaše otázky, 

možnost nahlédnout do výuky. Akce končí ve 14:00 hod.. Jste srdečně zváni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve středu 5.4.  od 12.00 do 17.00 se bude konat 

zápis do 1. třídy. 

 
Zápis se řídí zákonem č.561/2004 Sb. v platném znění. Pro letošní rok je důležitý § 36 odst. 4, 

podle něhož se změnil termín zápisu na dobu od 1. dubna do 30. dubna. V platnosti zůstává  

§ 178 odst.1, podle něhož je povinností obce zajistit podmínky pro plnění povinné školní 

docházky všem svým občanům. Úkolem obce je také v souladu s demografickým vývojem a 

rozvojem území rozvíjet vzdělávací infrastrukturu. 

                      PaedDr. Miluše Nováková 

                                                                                                      ředitelka ZŠ Záryby 

 

 



Činnost zárybských hasičů v roce 2016 

  Rok 2016 byl pro zárybské hasiče víceméně ve znamení práce. Především to byly hasičské výjezdy, ale i různá pomoc 

spolkům v obci. Tento rok naše jednotka zasahovala celkem osmkrát. Poprvé to byla likvidace divokých včel v 

Martinově, které ohrožovaly přilehlé domy. Následoval zásah ve firmě Armogroup, při kterém jsme opět měli co 

dočinění s nebezpečným hmyzem. Nejvíce výjezdů pak bylo během jednoho dne a to 28. 7. 2016. Jak každý ví, tento 

den se přehnala přes naší obec velmi silná průtrž mračen, doprovázená silným vichrem. Vyjížděli jsme celkem pětkrát a 

to k spadlým stromům u hospody, u Křemela, u kynologického klubu, u horní bytovky a k následnému odčerpání vody 

ze sklepa rodinného domu. Sršni ohrožovali občany Záryb i v našem posledním zásahu roku 2016. 

Naše jednotka se loni zúčastnila i třech zajímavých školení. V létě školení velitelů a strojníků v Mladé Boleslavi. 

Teoretické, ale i praktické informace v používání vodního člunu, které nám bylo vysvětleno a ukázáno hasiči ze Staré 

Boleslavi v Zárybech na Labi. Nakonec školení od našeho velitele v nácviku tvorby dálkového vedení, které jsme si 

prakticky vyzkoušeli při zalévání místního fotbalového hřiště. Tyto školení nám předali neocenitelné zkušenosti k naší 

další činnosti. 

Loni jsme opět pořádali nebo pomáhali s přípravami různých zajímavých akcí, které se u nás v obci konají. Dlouhodobě 

nedílnou součástí naší činnosti je příprava hranice na pálení čarodějnic, s kterou nám pomohli i mladší kluci z obce. 

V červnu jsme pořádali ve spolupráci s TJ Záryby a obcí baráčníků dětské sportovní odpoledne, na kterém jsme zajistili 

některá stanoviště. V loňském roce, jsme také pořádali hasičskou zábavu v místní sokolovně a rok 2016 jsme ukončili 

pořádáním Betlémského světla.  

Abychom pořád jen nepracovali, měli jsme loni i odpočinkové činnosti. 

Patřila mezi ně návštěva muzea ve Zbirohu a sraz hasičských trambusů 

v Dolní Poustevně. 

Někteří z vás, si možná všimli změny naší hasičské zbrojnice. Po léta 

popraskané a začouzené vnitřní stěny byly v dezolátním stavu a 

potřebovaly zrekonstruovat. Brigádní činností se nejen na opravě stěn, 

ale i na údržbě celého objektu, podíleli mnoha hodinami naši členové, za 

což jim patří velké poděkování. 

Aktivita našich dobrovolných hasičů je samozřejmě daleko širší, je třeba vzpomenout na pořádání červnových 

hasičských závodů o pohár starosty obce, účast na hasičských závodech v sousedním Křenku, práce s dětmi v kroužku 

mladých hasičů. Rovněž jsme fotbalovému oddílu pomáhali se zaléváním povrchu fotbalového hřiště a dohlíželi na 

konání hudebního koncertu v naší obci. 

Na závěr mi dovolte poděkovat obci za celoroční podporu, bez které by naše činnost nebyla tak bohatá a doufat, že tato 

pomoc bude i v roce 2017.                                                                                       Bc. Michal Kutílek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                     

  Obec baráčníků Záryb a Martinova uspořádala ve spolupráci s brandýským divadelním spolkem Černý Petr, divadelní 

představení nejen pro děti, s názvem Vypečená pohádka. Představení se odehrálo 22.ledna v místní sokolovně. I 

přestože bylo pěkné počasí, díky němuž hodně dětí dalo přednost bruslení na rybníce a i přes trvající chřipkovou 

epidemii se sál sokolovny zaplnil více, jak do poloviny. Obavy z prodělečné akce se vytratily a ochotníci započali hrát. 

Ochotníkům se autorská pohádka velice povedla. Děj vám vyprávět nebudu, protože tak pěkný zážitek bych slovy sotva 

vyjádřil. Jestli chcete vědět, jak příběh plný pohádkových postav dopadl, najděte si další termín vystoupení na stránkách 

divadelního souboru www.divadlocernypetr.cz. 

Po skončení samotné hry si ochotníci s dětmi zatančili. To byla pěkná tečka za představením. Tímto děkuji všem 

pořadatelům a účinkujícím za příjemný zážitek.                                                            Tomáš Mach 

   

   

 

 

 

 

 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 

 

Jídelna na Marjánce, Kostelec nad Labem č.p. 1124 nabízí pracovní pozice : 
 

                       

                        Směnný provoz :                                                     Ranní směna : 

 

          

           Prodavačka (oddělení lahůdek)                            Kuchařka (výdej do školy) 

           Prodavačka - pokladní 

 

 

 

Podrobnější informace v kanceláři Jídelny na Marjáce nebo na tel.: 326 981 138 

 
 

 

 

http://www.divadlocernypetr.cz/
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ŽIVOTNÍ   JUBILEA    

     V měsíci únoru  a  březnu  oslavili a oslaví své významné životní jubileum.   

                 60 roků                                                       18.2. Josef Novák                                                                                                                    

                                                                                  6.3. Olga Šandorová 

           65 roků                                                         2.3. Jaroslava Purnochová 

                                                                                  9.3. Zdeňka Zlochová                 

                                                                                18.3. Vlasta Hroudová                                                                    

            

           70 roků                                                            4.2.  Jana Stránská 

           86 roků                                                         17.3.Jiřina Školáková  

           95 roků                                                         26.3.Zdeňka Hakenová       

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví a mnoho osobní pohody. 

======================================================================================= 

       NAROZENÍ  MIMINKA 

      V měsíci prosinci se rodičům Lucii Kolářové a Ondřejovi Simonovi narodila dcera Klára.  

Malé Klárce a jejím rodičům přejeme hodně radosti a lásky.    

====================================================================================== 

 

ÚMRTÍ   

         První zvonění v letošním novém roce ohlašovalo, že nás někdo navždy opustil. Tentokrát smuteční  

zvony  patřily panu  Mojmíru  Kokorovi, který zemřel rodinou  milován  ve věku 82 let. Budeme  si  ho   

pamatovat,  jako  pracovitého člověka, který žil pro svou rodinu, které bude hodně chybět. 

 

 

======================================================================= 

  
VZPOMÍNKA        

  Dne 12.3.2017 uplyne rok od úmrtí našeho drahého tatínka a dědečka pana Jiřího Procházky. Na jeho  

lásku a starostlivost nezapomenou dcera a syn s rodinami. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.  

 

======================================================================================= 

   

      

       Zpravodaj   vydává   obec    Záryby  5 x ročně,  IČ 00237361,  sídlo  Záryby 147  (zapsán do   evidence  periodického 

  tisku  MK  ČR  E  10063).  Řídí  redakční  rada – vedoucí p. Petr  Mašek. Tento výtisk vychází dne  9.2.2017.  Tiskne  

  Blesková tiskárna s.r.o. Záryby, Martinov 350. 

  
 

  
   


